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MANIFEST
Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego

Do Narodu
Rodacy! Wybiła godzina wyzwolenia. Armia 

Polska obok Armii Czerwonej przekroczyła Bug. 
Żołnierz polski bije się na naszej ziemi ojczystej. 
Nad umęczoną Polską powiały znów biało-czerwo
ne sztandary. 1

Naród Polski wita żołnierza Armii Ludowej, 
zjednoczonego z żołnierzem Armii PolskiejwZSRR. 
Wspólny jest wróg, wspólna walka i wspólne 
sztandary.

Polskiego!
Zjednoczeni ku chwale Ojczyzny w jednym 

Wojsku Polskim pod wspólnym dowództwem 
wszyscy żołnierze polscy pójdą obok zwycięskiej 
Czerwonej Armii do dalszych walk o wyzwolenie 
Kraju.

Pójdą poprzez Polskę całą po pomstę nad Niem
cami, aż polskie sztandary nie załopocą na ulicach 
stolicy butnego prusactwa, na ulicach Berlina.
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Rodacy!
Naród walczący z okupantem niemieckim o 

wolność i niepodległość stworzył swą reprezenta
cję, swój podziemny parlament — Krajową Radę 
Narodową. Weszli do Krajowej Rady Narodowej 
reprezentanci stronnictw demokratycznych — lu
dowcy, demokraci, socjaliści, członkowie PPR i 
innych organizacyj. Podporządkowały się Krajo
wej Radzie Narodowej organizacje Polonii zagra
nicznej i w pierwszym rzędzie Związek Patriotów 
Polskich i stworzona przezeń Armia.

Krajowa Rada Narodowa, powołana przez wal- 
• czący naród, jest jedynym legalnym źródłem wła
dzy w Polsce.

Emigracyjny „rząd” w Londynie i jego delega
tura w Kraju jest władzą samozwańczą, władzą 
nielegalną. Opiera się na bezprawnej faszystow
skiej konstytucji z kwietnia 1935 roku. „Rząd” ten 
hamował walkę z okupantem hitlerowskim, swą 
awanturniczą polityką pchał Polskę ku nowej ka
tastrofie.

W chwili wyzwolenia Polski, w chwili, gdy 
sojusznicza Armia Czerwona i wraz z nią Woj
sko Polskie wypędzają okupanta z Kraju, w tym 
momencie musi powstać legalny ośrodek władzy, 
który pokieruje walką narodu o ostateczne wy
zwolenie.

Dlatego Krajowa Rada Narodowa, tymczaso
wy , parlament narodu polskiego, powołała

' POLSKI KOMITET WYZWOLENIA 
NARODOWEGO

jako legalną tymczasową władzę wykonawczą 
dla kierowania walką wyzwoleńczą narodu, zdo
bycia niepodległości i odbudowy państwowości 
polskiej.

Krajowa Rada Narodowa i Polski Komitet 
Wyzwolenia Narodowego działają na podstawie 
Konstytucji z 17. marca 1921 roku, jedynie obo
wiązującej konstytucji legalnej, uchwalonej praw
nie. Podstawowe założenia Konstytucji z 17. mar
ca 19.21 r. obowiązywać będą aż do zwołania wy
branego w głosowaniu powszechnym, bezpośred
nim, równym, tajnym i stosunkowym Sejmu Usta
wodawczego, który uchwali, jako wyraziciel wo
li narodu, nową konstytucję.

Rodacy!
Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego za 

naczelne swe zadanie uważa wzmożenie udziału 
narodu polskiego w walce o zmiażdżenie Niemiec 
hitlerowskich.

Wybiła godzina odwetu na Niemcach za męki 
i cierpienia, za spalone wsie, za zburzone miasta, 
zniszczone kościoły i szkoły, za łapanki, obozy 
i rozstrzeliwania, za Oświęcim, Majdanek, Treb
linkę, za wymordowanie ghetta.

Rodacy!
Sojusznicza Armia Czerwona swym bohater

stwem i ofiarnością zadała miażdżące ciosy Niem
com hitlerowskim., Armia Czerwona jako armia 
wyzwoleńcza wkroczyła do Polski.
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Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego 
wzywa ludność i wszystkie podległe mu władze 
do jak najściślejszego współdziałania z Czerwo
ną Arm# i najwydatniejszej dla niej pomocy. 
Jak najwydatniejszy udział Polaków w wojnie 
zmniejszy cierpienia narodu i przyspieszy koniec 
wojny.

Chwytajcie za broń! Bijcie Niemców wszędzie, 
gdzie ich napotkacie! Atakujcie ich transporty, 
udzielajcie miformäcyj, pomagajcie żołnierzom 
polskim i sowieckim! Na terenach wyzwolonych 
wypełniajcie karnie nakazy mobilizacyjne i spiesz
cie do szeregów Wojska Polskiego, które pomści 
klęskę wrześniową i wraz z armiami. Narodów 
Sprzymierzonych zgotuje Niemcom Nowy Grun
wald !

Stawajcie do walki o wolność Polski, o powrót 
do iMatki-Ojczyzny starego polskiego Pomorza i 
Śląska Opolskiego, o Prusy Wschodnie, o szeroki 
dostęp do morza, o polskie słupy graniczne nad 
Odrą!

Stawajcie do walki o Polskę, której nigdy już 
nie zagrozi nawała germańska, o Polskę, której 
zapewniony będzie trwały pokój i możność twór
czej pracy, rozkwit kraju!

-Historia i doświadczenia obecnej wojny dowo
dzą, że przed tiaporem germańskiego imperializmu 
ochronić może tylko zbudowanie wielkiej słowiań
skiej tamy, której podstawą będzie porozumienie 
polsko-sowiecko-czechosłowackie.

Przez 400 lat między Polakami i Ukraińcami, 
Polakami i Białorusinami, Polakami i Rosjanami 
trwał okres nieustannych konfliktów ze szkodą dla 
obydwu stron. Teraz nastąpił w tych stosunkach 
historyczny zwrot. Konflikty ustępują przyjaźni i 
współpracy, dyktowanej przez obopólne życiowe 
interesy. Przyjaźń i bojowa współpraca, zapocząt
kowane przez braterstwo broni Wojska Polskiego 
z Armią Czerwoną, winny przekształcić się w 
trwały sojusz i w sąsiedzkie współdziałanie po 
wojnie.

Krajowa Rada Narodowa i powołany przez nią 
Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego uznają, 
że uregulowanie granicy polsko-radzieckiej powin
no nastąpić w drodze wzajemnego porozumienia. 
Granica wschodnia powinna być linią przyjaznego 
sąsiedztwa, a nie przegrodą między nami a naszymi 
sąsiadami, i powinna być uregulowana zgodnie z 
zasadą: ziemie polskie — Polsce, ziemie ukraiń
skie, białoruskie i litewskie — Radzieckiej Ukrai
nie, Białorusi L Litwie. Trwały sojusz z naszymi 
bezpośrednimi sąsiadami, ze Związkiem Radziec- 

i kim i Czechosłowacją, będzie podstawową zasadą 
zagranicznej polityki polskiej, realizowanej przez 
Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego.

Braterstwo broni, uświęcone wspólnie przela
ną krwią w walce z niemiecką agresją, jeszcze 
bardziej pogłębi przyjaźń i utrwali sojusz z Wiel
ką Brytanią i Stanami Zjednoczonymi Ameryki 
Północnej. Polska dążyć będzie do zachowania 
tradycyjnej przyjaźni i sojuszu z odrodzoną Frań-
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cją, jak również do współpracy z wszystkimi de
mokratycznymi państwami świata.

Polska polityka zagraniczna będzie polityką 
demokratyczną i opartą na zasadach zbiorowego 
bezpieczeństwa.

Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego usta
lać będzie systematycznie straty, zadane narodo
wi polskiemu przez niemców, i poczyni kroki dla 
zapewnienia Polsce należnych jej odszkodowań.

Rodacy!
W imieniu Krajowej Rady Narodowej Polski 

Komitet Wyzwolenia Narodowego obejmuje wła
dzę na wyzwolonych terenach Polski. Ani chwili 
na ziemi polskiej, uwolnionej od najazdu niemiec
kiego, nie może działać żadna inna administracja 
prócz polskiej. Polski Komitet Wyzwolenia Naro
dowego sprawuje władzę poprzez Wojewódzkie, 
Powiatowe, Miejskie i Gminne Rady Narodowe i 
przez upełnomocnionych swych przedstawicieli. 
Tam, gdzie Rady Narodowe nie istnieją, demokra
tyczne organizacje obowiązane są natychmiast po
wołać je do życia, włączając w ich skład cieszą
cych się zaufaniem ludności Polaków-patriotów, 
niezależnie od ich poglądów politycznych.

Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego naka
zuje natychmiastowe rozwiązanie organów admini
stracji okupantów.

Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego na
kazuje natychmiastowe rozwiązanie t. zw. grana
towej policji.

Rady Narodowe tworzą niezwłocznie podlega
jącą im Milicję Obywatelską, której zadaniem bę
dzie utrzymanie porządku i bezpieczeństwa.

Zadaniem niezawisłych sądów polskich będzie 
zapewnić szybki wymiar sprawiedliwości. Żaden 
niemiecki zbrodniarz wojenny, żaden zdrajca na
rodu nie może ujść kary!

Rodacy!
Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego przy

stępując do odbudowy państwowości polskiej, de
klaruje uroczyście przywrócenie wszystkich swo
bód demokratycznych, równości wszystkich oby
wateli bez różnicy rasy, wyznania i narodowości, 
wolności organizacyj politycznych, zawodowych, 
prasy, sumienia. Demokratyczne swobody nie mo
gą jednak służyć wrogom demokracji. Organizacje 
faszystowskie, jako antynarodowe, tępione będą 
z całą surowością prawa.

Rodacy!
Kraj wyniszczony i wygłodzony czeka na wiel

ki wysiłek twórczy całego narodu. Krzywdy, za
dane przez okupantów, muszą być jak najprędzej 
naprawione. Własność, zrabowana przez niemców 
poszczególnym obywatelom, chłopom/ kupcom, 
rzemieślnikom, drobnym i średnim przemysłow
com, instytucjom i kościołowi będzie zwrócona 
prawowitym właścicielom. Majątki niemieckie zo
staną skonfiskowane. Żydom po bestialska tępio
nym przez okupanta zapewniona zostanie odbudo
wa ich egzystencji oraz prawne i faktyczne rów
nouprawnienie.

Majątek narodowy, skoncentrowany dziś w rę
kach państwa niemieckiego oraz poszczególnych 
kapitalistów niemieckich, a więc wielkie przedsię
biorstwa przemysłowe, handlowe, bankowe, trans
portowe oraz lasy, przejdą pod Tymczasowy Za
rząd Państwowy. W miarę regulowania stosunków 
gospodarczych nastąpi przywrócenie własności.

Rodacy!
Aby przyspieszyć odbudowę Kraju i zaspokoić 

odwieczny pęd chłopstwa polskiego do ziemi, Pol
ski Komitet Wyzwolenia Narodowego przystąpi 
natychmiast do urzeczywistnienia na terenach wy
zwolonych szerokiej reformy rolnej.

W tym celu utworzony zostanie Fundusz Zie
mi, podległy Resortowi Rolnictwa i Reform Rol
nych. W skład tego Funduszu wejdą wraz z mar
twym i żywym inwentarzem i budynkami ziemie 
niemieckie, ziemie zdrajców narodu oraz ziemie 
gospodarstw obszarniczych o powierzchni ponad 
50 ha, a na terenach, przyłączonych do Rzeszy, 
w zaśadzie o powierzchni ponad 100 ha. Ziemie 
niemieckie i ziemie zdrajców narodu zostaną skon
fiskowane. Ziemie gospodarstw obszarniczych 
przejęte zostaną przez Fundusz Ziemi bez odszko
dowania, zależnego od wielkości gospodarstwa, 
lecz za zaopatrzeniem dla byłych właścicieli. Zie
mianie, mający zasługi patriotyczne w walce z 
niemcami, otrzymają wyższe zaopatrzenie. Zie
mie skupione przez Fundusz Ziemi z wyjątkiem 
przeznaczonych na gospodarstwa wzorowe, roz
dzielone zostaną między chłopów małorolnych, 
średniorolnych, obarczonych licznymi rodzinami, 
drobnych dzierżawców oraz robotników rolnych. 
Ziemia rozdzielona przez Fundusz Ziemi za (mini
malną) opłatą, stanowić będzie narówni z dawniej 
posiadaną ziemią własność indywidualną. Fundusz 
Ziemi będzie tworzył nowe gospodarstwa względ
nie dopełniał gospodarstwa małorolne, biorąc za 
podstawę normę 5 ha użytków rolnych średniej 
jakości dla średniolicznej rodziny. Gospodarstwa, 
które nie będą mogły. otrzymać tej normy na 
miejscu, będą miały prawo do udziału w przesied
leniu, przy pomocy państwa na tereny z wolną zie
mią, zwłaszcza na ziemie wywindykowane od Nie
miec.

. Rodacy!
Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego .sta

wia przed sobą jako bezpośrednie zadanie natych
miastową poprawę bytu szerokich rzesz narodu.

Kontyngenty, zabierające chłopu całą jego 
krwawicę, będą natychmiast zniesione. Dla po
trzeb armii i aprowizacji miast na czas wojny na 
podstawie polskiej ustawy o świadczeniach wo
jennych zostaną wprowadzone ściśle ustalone 
świadczenia w naturze, wydatnie zmniejszające 
ciężary wsi w stosunku do kontyngentów niemiec
kich.

Płace robotnicze i pracownicze, utrzymywane 
przez niemców przymusowo na poziomie przed
wojennym, zostaną ustawowo podniesione do norm 
zapewniających minimum egzystencji.

X
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Natychmiast rozpocznie się odbudowa i rozbu
dowa instytucyj Ubezpieczeń Społecznych na wy
padek choroby, inwalidztwa, bezrobocia oraz ubez
pieczenia na starość. Instytucje Ubezpieczeń Spo
łecznych oparte będą na zasadach demokratycz
nego samorządu. Wprowadzone zostanie nowo
czesne prawodawstwo w dziedzinie ochrony pra
cy, rozpocznie się rozładowywanie nędzy miesz
kaniowej.

Zniesione zostaną niemieckie znienawidzone 
zakazy, krępujące działalność gospodarczą, o- 
brót handlowy między wsią i miastem. Państwo 
popierać będzie szeroki rozwój spółdzielczości. 
Inicjatywa prywatna, wzmagająca tętno życia go
spodarczego, również znajdzie poparcie państwa. 
Zapewnienie normalnej aprowizacji będzie jedną 
z podstawowych trosk.

Rodacy!
Jednym z najpilniejszych zadań Polskiego Ko

mitetu Wyzwolenia Narodowego będzie na tere
nach oswobodzonych odbudowa szkolnictwa i. za
pewnienie bezpłatnego nauczania na wszystkich 
szczeblach;. Przymus powszechnego nauczania bę
dzie ściśle przestrzegany. Polska inteligencja 
zdziesiątkowana przez niemców, a zwłaszcza lu
dzie nauki i sztuki zostaną otoczeni specjalną opie
ką. Odbudowa szkół zostanie natychmiast podjęta.

Rodacy!
Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego dążyć 

będzie do najszybszego powrotu emigracji do Kra
ju i podejmie kroki dla zorganizowania tego po
wrotu.

Jedynie dla agentów hitlerowskich i dla tych, 
którzy zdradzili Polskę we wrześniu 1939 r. gra
nice Rzeczypospolitej będą zamknięte.

Rodacy!
Stoją przed nami gigantyczne zadania.
Będziemy je realizować dalej nieugięcie i zde

cydowanie. Odrzucimy precz warchołów, agentów 
reakcji, którzy przez rozbijanie jedności narodo
wej, przez próby prowokowania walk między Po
lakami idą na rękę hitleryzmowi.

Zadania wyzwolenia Polski, odbudowy pań
stwowości, doprowadzenia wojny do zwycięskie
go końca, uzyskania dla Polski godnego miejsca 
w świecie, rozpoczęcia odbudowy zniszczonego 
kraju — oto nasze naczelne zadania.

Nie można tych zadań urzeczywistnić bez jed
ności narodowej. Wykuwaliśmy tę jedność w cięż
kiej walce podziemnej.

Powstanie Krajowej Rady Narodowej było wy
razem jej urzeczywistnienia. Powstanie Polskiego 
Komitetu Wyzwolenia Narodowego jest dalszym 
krokiem na tej drodze.

Rodacy!
Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego wzy

wa Was:

Wszystko dla najprędszego wyzwolenia Kraju 
i rozbicia niemców!

Polacy!
1D0 walki! Do broni!
Niech żyje zjednoczone Wojsko Polskie, wal

czące -o wolność Polski!
Niech żyje sprzymierzona Armia Czerwona, 

niosąca Polsce wyzwolenie!
Niech żyją nasi wielcy sojusznicy — Związek 

Radziecki, Wielka Brytania y Stany Zjednoczone 
Ameryki Północnej!

Niech żyje jedność narodowa!
Niech żyje Krajowa Rada Narodowa — repre

zentacja walczącego narodu!
Niech żyje Polska wolna, silna, niepodległa 

suwerenna i demokratyczna!
POLSKI KOMITET 

WYZWOLENIA NARODOWEGO:
Przewodniczący i Kierownik Resortu Spraw 

Zagranicznych —
Edward Bolesław Osóbka-Morawski

Wiceprzewodniczący, Kierownik Resortu Rolnic
twa i Reform Rolnych — Andrzej Witos

Wiceprzewodnicząca — Wanda Wasilewska
Kierownik Resortu Obrony Narodowej —

Michał Rola-Żymierski, generał broni
Zastępca Kierownika Resortu Obrony Narodowej 

Zygmunt Berling, generał dywizji
Kierownik Resortu Administracji Publicznej —

Stanisław Kotek-AgroszewskT
Kierownik Resortu Gospodarki Narodowej i Fi

nansów — Jan Stefan Haheman
1

Kierownik Resortu Sprawiedliwości —
Jan Czechowski

Kierownik Resortu Bezpieczeństwa Publicznego
— Stanisław Radkiewicz

Kierownik Resortu Pracy, Opieki Społecznej 
i Zdrowia — dr. Bolesław Drobner

Kierownik Resortu Komunikacji, Poczt i Telegrafu
— inż. Jan Michał Grubecki

Kierownik Resortu Odszkodowań Wojennych —
dr, Emil Sommerstein

Kierownik Resortu Oświaty — 1
dr. Stanisław Skrzeszewski

Kierownik Resortu Kultury i Sztuki —
Wincenty Rzymowski 

Kierownik Resortu Informacji i Propagandy — 
dr. Stefan Jędrychowski

.i ; - ..
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BRACIA! RODACY! WOLNI OBYWATELE 
RZECZYPOSPOLITEJ!

Przeżywamy dziś wielkie dni. Kajdany niewoli 
hitlerowskiej spadły skruszone potężnymi uderze
niami żołnierza sprzymierzonej Armii Czerwonej, 
polskiego żołnierza i partyzanta.

Długo oczekiwaliśmy tego dnia. Walczyliśmy o 
jego przyspieszenie.

BRACIA!
Rząd Tymczasowy Rzeczypospolitej wita Was 

na wolnej ziemi odrodzonej Polski.
Zjednoczymy nasze wysiłki, razem, ofiarnie bę

dziemy pracować i walczyć, by przyspieszyć dzień, 
w którym cała Ziemia Polska oczyszczona będzie 
od plugastwa hitlerowskiego. W

Bliski już dzień, kiedy zwycięskie Wojsko Pol
skie wraz z armiami sojuszników wkroczą do Ber
lina, kiedy odzyskane zostaną prastare ziemie pol
skie, zrabowane i zgermanizowane przez Niemców, 
kiedy polski żołnierz murem stanie nad Odrą, nad 
Nissą, nad Bałtykiem. Runęła zapora niemiecka, 
która w ciągu 6-ciu miesięcy oddzielała Was od Po
laków na ziemiach wyzwolonych, budujących naf 
wolnej ziemi demokratyczne Państwo Polskie.

BRACIA RODACY!
W ciągu 6-ciu miesięcy Polski Komitet Wyzwo

lenia Narodowego, wyłoniony przez jedyną legalną 
reprezentację Narodu, opartą na konstytucji 1921 r.,
— z Krajową Radą Narodową, dokonał wielkiego 
dzieła. Jednocząc wszystkich Polaków bez różnicy 
poglądów polityczn., stojących na stanowisku wal
ki z Niemcami, wykuwając zgodną współpracę czte
rech podstawowych partyj, wchodzących w, skład 
demokratycznej koalicji — Stronnictwa Ludowe
go, Polskiej Partii Robotniczej, Polskiej Partii So
cjalistycznej, Stronnictwa Demokratycznego —
Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego —

Stworzył Wojsko Polskie — zbrojne ramię Na
rodu, które dziś bije Niemca, bierze odwet za 
Oświęcim, Treblinkę, Majdanek, roznosi szeroko 
sławę oręża polskiego, któremu przypadł zaszczyt 
wyzwolenia stolicy Polski — Warszawy.

Odbudował państwowość polską, w oparciu o 
wojewódzkie, powiatowe i gminne Rady Narodo
we — demokratyczne przedstawicielstwo Narodu
— które służy interesom wszystkich Polaków.

Urzeczywistnił odwieczne dążenia chłopa pol
skiego do ziemi, zlikwidował obszarnictwo, spra
wił, że już na wiosnę tego roku setki tysięcy chło
pów małorolnych i b. fornali wyjdą zaorać własny 
zagon, by gospodarzyć na własnej ziemi, nadanej 
im z woli ludu.

Dźwignął z ruin życie gospodarcze, uruchomił 
warsztaty pracy, przejął pod zarząd państwowy'

mienie niemieckich grabieżców i zdrajców narodu, 
zahamował wzrost drożyzny, zorganizował apro
wizację, zapewnił wszystkim Polakom możność 
pracy i egzystencji.

Otoczył opieką robotników i pracowników 
umysłowych, zapewnił 8-mio godzinny dzień ro
boczy, odbudował ubezpieczenia społeczne, przy
wrócił wolność związkom zawodowym, zapewnił 
przedstawicielstwu robotniczemu wpływ na wa
runki pracy i płacy, szeroko otworzył dla synów 
robotniczych, chłopskich i inteligencji pracującej 
dostęp do stanowisk państwowych, do korpusu 
oficerskiego, do szkół i do nauki.

Przywrócił chłopom, rzemieślnikom, kupcom 
i przemysłowcom, instytucjom społecznym i ko
ściołowi własność, zrabowaną przez Niemców. 
Zapewnił wojny obrót handlowy między wsią i 
miastem, zagwarantował możność rozwoju inicja
tywy prywatnej.

Odrodził szkolnictwo polskie; otworzył podwo
je szkoły polskiej dla milionów polskich dzieci, 
uruchomił szkoły średnie i zawodowe, nie szczę
dził wysiłków dla budowy nowych ośrodków nau
ki, polskiej sztuki i kultury,' tak bezwzględnie tę
pionej przez niemieckiego okupanta.

Zagwarantował pełną swobodę słowa i pracy, 
zapewnił kościołowi całkowitą swobodę działal
ności;

Odrodził sądownictwo polskie, przywrócił sądy 
przysięgłych, karze szpiegów niemieckich i zdraj
ców narodu, sprawił, że hitlerowscy oprawcy z o- 
bozu wyniszczenia na -Majdanku zawiśli publicznie 
na szubienicy.

BRACIA RODACY!
Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego, któ

ry dobrze zasłużył się Ojczyźnie, w imię wzmo
żenia- wysiłku całego Narodu dla całkowitego wy
pędzenia Niemców z ziemi polskiej, na skutek jed
nomyślnych żądań całego społeczeństwa, Krajo
wa Rada 'Narodowa dekretem swym z dnia 31-go 
grudnia' 1944 roku, powołała Tymczasowy 
Rząd Rzeczypospolitej Polskiej, który spra
wować będzie władzę aż do chwili, gdy Naród 
w drodze głosowania powszechnego, równego, 
tajnego, stosunkowego i bezpośredniego wybierze 
Sejm Ustawodawczy. x

Rząd Tymczasowy Rzeczypospolitej skupił do
koła siebie wszystkich Polaków, szczerych patrio
tów, którzy pragną jej rozkwitu i świetności, pragną 
dobrobytu dla milionowych rzesz Polaków, pragną 
trwałegp pokoju i bezpieczeństwa po zdruzgotaniu 
hitlerowskich .Niemiec, w oparciu o wielką koalicję 
Zjednocz. Narodów, a w pierwszym rzędzie o przy
mierze z wielkim Związkiem Sowieckim. W mo
mencie,. gdy ziemie polskie ostatecznie wyzwalają 
się spod hitlerowskiego jarzma, Naród Polski ma
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swój rząd — Rząd Tymczasowy Rzeczypospolitej 
— ma swój Tymczasowy Parlament — Krajową 
Radę Narodową.

Naród Polski dąży do jak najszybszego zwy
cięstwa nad- Niemcami, do jak najszybszej odbu
dowy kraju, do zapewnienia ładu, spokoju, twór
czej pracy. Dlatego Naród Polski odwraca się 
z pogardą od tych niepoprawnych warchołów i 
szkodników, którzy w imię powrotu do żłobu kli
ki sanacyjnej, usiłują wtrącić kraj w odmęt woj
ny domowej, chcą poróżnić ją z sojusznikami, 
uczynić ją bezbronną wobec Niemiec hitlerow
skich. Wtedy, gdy na ziemiach wyzwolonych Pol
ski wre twórcza praca, emigracyjny „rząd” w 
Londynie, złożony ze skłóconych klik, idących na 
pasku; sanacyjnej reakcji, usiłuje szkodzić Polsce, 
naraża na szwank dobre imię Polski przez awan
turnicze i prowokacyjne próby posiania niezgody 
w obozie sojuszniczym, działa faktycznie na rękę 
Hitlerowi.

Kiedy Wojsko Polskie krwawiło w walkach o 
Pragę, wtedy po wywołaniu na rozkaz reakcyjnych 
wodzirejów emigracyjnych awanturniczego pow
stania w Warszawie hrabia Bór-Komorowski, przy
wódca tzw. Armii Krajowej poddaje się Niemcom i 
ułatwia im krwawą rozprawę z bohaterską ludno
ścią Warszawy, kiedy żołnierz polski broczył 
krwią walce o wyzwolenie Polski, zbiry z NSZ 
wespół ,z Niemcami, przy współudziale AK mordo
wali najlepszych synów Narodu Polskiego, żołnie
rzy Armii -Ludowej i działaczy demokratycznych, 
pomagali Niemcom przeprowadzać mobilizację i 
wysiedlenie ludności polskiej.

Naród Polski ma dość zbrodniczego awantur- 
nictwa So-snkowskich i Komorowskich, Raczkiewi- 
czów i Arciszewskich, Kwapińskich i Berezow
skich, ma dość Mikołajczyka, który przez Sześć 
miesięcy wykazał niezbicie, że jest powolnym na
rzędziem w rękach sanacyjnej reakcji.

BRACIA RODACY!
Rząd Rzeczypospolitej obejmuje w imieniu Rze

czypospolitej Polskiej władzę na terytorium pol
skim, oczyszczonym od nieprzyjaciela. Niesiemy 
tam wolność i ład, niesiemy ziemię dla chłopów,- 
pracę i godne człowieka warunki egzystencji dla 
robotnika i inteligenta, niesiemy Wam naukę dla 
dziecka, niesiemy Wam wolność sumienia i wy
znania, zapowiadamy przywrócenie własności za
grabionej przez uiemcpw, zapowiadamy karę dla 
zdrajców i oprawców, idziemy z -niezłomną wolą 
odbudowy kraju, odbudowania ruin Warszawy, 
stworzenia Polski Wolnej, Niepodległej i Demokra
tycznej, Polski, kroczącej w pierwszym szeregu 
narodów słowiańskich, Polski związanej bratnim 
przymierzem ze wschodnim sąsiadem — Związ
kiem Sowieckim, Polski związanej przymierzem z 
Anglią i Stanami- Zjednoczonymi i innymi demo
kratycznymi państwami w świecie.

BRACIA RODACY!
Rząd Tymczasowy Rzeczypospolitej Polskiej, 

obejmując władzę, wzywa wszystkich obywateli 
polskich, wszystkich uczciwych Polaków, wszy

stkich szczerych patriotów do okazywania wszel
kiej pomocy i poparcia organom rządowym pol
skim, powołanym przez Rząd Tymczasowy, a w 
szczególności do współdziałania z pełnomocnika
mi wojewódzkimi i powiatowymi Rządu na tere
nie oczyszczonym od nieprzyjaciela.

Rząd wzywa Wąs -do skupienia wszystkich sił 
niepodległościowych i demokratycznych wokół 
gminnych, miejskich, powiatowych i wojewódzkich 
Rad Narodowych, tam gdzie pozostały one z okre
su konspiracji, do rozszerzenia i do rozbudowy 
tych Rad przez wciągnięcie do nich najbardziej 
zasłużonych obywateli o szczerych demokratycz
nych poglądach.

W każdym mieście, w każdym powiecie i w 
każdej gminie, powstać mają Rady Narodowe na 
drodze porozumienia stronnictw i organizacji 
szczerze demokratycznych.

RODACY!
Aby zwyciężyć jak najszybfciej wroga, aby od

budować nasze Państwo i naszą gospodarkę, aby 
zapewnić Polsće siłę, dobrobyt i rozkwit, trzeba 
zjednoczyć wszystkie siły szczerze patriotyczne 
i demokratyczne, trzeba wytępić zdrajców, trzeba 
wyrzucić poza nawias społeczeństwa szkodników 
i niepoprawnych warchołów z NSZ i AK, morder
ców splamionych krwią bratnią, podżegaczy walk 
bratobójczych.

Rząd Rzeczypospolitej wzywa ludność:
Do pomocy w zwalczaniu agentur niemieckich 

— zdrajców narodu.
Do pomocy Milicji Obywatelskiej, której zada

niem, jest zapewnienie ładu i porządku na tere
nach wyzwolonych.

Do ochrony majątku narodowego, fabryk, za
kładów , przemysłowych, maszyn, magazynów 
aprowizacyjnych i składów surowca, środków 
transportu przed rozgrabieniem przez nieodpo
wiedzialne i kryminalne elementy.

Do ofiarnej pracy nad odbudową naszego życia 
gospodarczego, zniszczonego przez wojnę i oku
pację.

Rząd Tymczasowy Rzeczypospolitej Polskiej 
w pełnym poczuciu swej odpowiedzialności za lo
sy Narodu wymagać będzie bezwzględnego posłu
szeństwa wobec wszystkich dekretów, nakazów 
i rozporządzeń Rządu, jego pełnomocników, orga
nów rządowych, władz bezpieczeństwa i Milicji 
Obywatelskiej.

Wobec wrogów odradzającej się Polski, Rząd 
nie zawaha się użyć najostrzejszych środków, aby 
przeciąć wszelkie działania agentury niemieckiej 
i antynarodowych żywiołów z AK i NSZ,

BRACIA RODACY!
Wytężcie wszystkie siły, by dobić wroga, wy

zwolić Ojczyznę, osiągnąć zwycięstwo!
Współdziałajcie z Wojskiem Boiskiem i z Ar

mią Czerwoną, która, nie szczędząc ofiar i krwi 
niesie Polsce wyzwolenie!
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Twórzcie i rozbudowujcie Rady Narodowe!
Front jedności Narodu, front jedności demokra

cji pofskiej, stworzony w podziemiu, konspiracji 
w zaciętej walce z najeźdźcą niemieckim będziemy 
rozbudowywać i wzmacniać.

Niech żyje wolna demokratyczna Polska!
Niech żyje zwycięska koalicja antyhitlerowska 

Związku Sowieckiego, Anglii i Stanów Zjednoczo
nych!

Niech żyje bohaterska Armia Czerwona, niosą
ca Polsce wyzwolenie!

Niech żyje Wojsko Polskie — zbrojne ramię 
i chluba Narodu!

Śmierć niemieckim najeźdźcom!
PREzfYDENT KRAJOWEJ RADY NARODOWEJ 

Bolesław Bierut
Prezes Rady Ministrów

TYMCZASOW. RZĄDU RZECZYPOSPOLITEJ 
Edward Os óbka-Mo rawski

Lublin, 17. stycznia 1945 r.

3.
PEŁNOMOCNIK RZĄDU TYMCZASOWEGO RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

na Województwo Śląskie

Do ludności polskiej Górnego Śląska
OBYWATELE!
Bohaterskim Wysiłkiem i ofiarą krwi żołnierza 

sojuszniczej Armji Czerwonej i Wojska Polskiego, 
Ojczyzna nasza została wyzwolona z pod butä 
najeźdźcy niemieckiego.

Górny Śląsk znowu i na zawsze wrócił na łp- 
no swej polskiej Macierzy.

BRACIA ŚLĄZACY!
Od nas samych zależy, by tragedia 1939 roku 

nie powtórzyła się nigdy więcej, by nigdy więcej 
po naszej ziemi nie stąpał germański but odwiecz
nego wroga narodu polskiego i wszystkich naro
dów słowiańskich.

Trwałość bytu niepodległego oraz nowe gra
nice Rzeczypospolitej nad Odrą, Niśsą i Bałty
kiem zabezpieczy nam niezachwiany sojusz poli
tyczny i wojskowy ze Związkiem Socjalistycz
nych Republik Radzieckich, nasza niezłomna jed
ność narodowa i powszechny wielki wysiłek nad 
odbudową zrujnowanego kraju, by Polska Demo
kratyczna zajęła godne miejsce w rodzinie wol
nych i postępowych narodów.

Do pracy nad odbudową własnej państwowo
ści i silnego Wojska Polskiego stanęliśmy pod 
kierownictwem Tymczasowego Rządu Rzeczypo
spolitej, powołanego z woli narodu na wolnej zie
mi polskiej przez Krajową Radę Narodową na 
podstawie porozumienia demokratycznych stron
nictw: Polskiej Partii Robotniczej, Polskiej Par
tii Socjalistycznej, Stronnictwa Ludowego i Stron
nictwa Demokratycznego.

Rząd Tymczasowy opierając się na legalnej 
Konstytucji z 1921 roku, mocną ręką steruje nawą 
odrodzonego Państwa Polskiego i prowadzi Na
ród ku wielkości.

W szeregach współbudowniczych Niepodle
głej Polski Demokratycznej, stanie polski lud ślą
ski, owiany sławną tradycją wielowiekowej wal
ki z germanizmem i, tradycją powstań górnoślą
skich.

POLACY!
Przed nami wielkie zadania:
Odbudować organa władzy państwowej i sa

morządu.

Uruchomić zakłady przemysłowe, handlowe, 
polską szkołę, służbę zdrowia, komunikację i 
transport, odrodzić polską naukę, kulturę i 
sztukę.

Poprawić byt szerokich rziesz robotniczych i 
pracowniczych — prawowitych gospodarzy 
kraju.

Dać obszarniczą i poniemiecką ziemię polskim 
chłopom i robotnikom rolnym oraz zasłużonym 
żołnierzom Wojska Polskiego.

'Stańcie wszyscy do aktywnej współpracy z 
organami władzy Demokratycznego Państwa Pol
skiego.

Pomagajcie przedstawicielom Rządu, żołnie
rzom Wojska Polskiego i Armii Czerwonej w 
oczyszczaniu waszego terenu od wrogich agen
tów niemieckich.

Oczyszczajcie wasze miasta i wsie z wszel
kich śladów panowania germańskiego.

Stańcie wszyscy niezwłocznie do pracy w 
swych zakładach przemysłowych,. urzędach i in
stytucjach, weźcie w swe ręce ich ochronę przed 
wrogami i grabieżą.

Ujawniajcie majątki poniemieckie, zachowane 
maszyny, narzędzia, gotową produkcję i surowce 
i przekazujcie je jako dobro Państwa Polskiego w 
ręce przedstawicieli władz.

Rozwijajcie prywatną inicjatywę w uruchamia
niu handlu, piekarń, rzemiosł, zakładów leczni
czych i innych.

Na podstawie ućhwały Rady Ministrów 
obejmuję całą władzę cywilną na terenie wo
jewództwa śląskiego jako pełnomocnik Tym
czasowego Rządu Polskiego

Do czasu zorganizowania ustawowych 
organów władzy i objęcia przez nie swych 
normalnych funkcji, wszelkie zarządzenia 
moje, wydane w imieniu Rządu Tymczaso
wego Rz. P., są obowiązujące dla wszystkich 
obywateli zamieszkujących teren woj. ślą
skiego według podziału administracyjnego 
z września 1939 r
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W imieniu Rządu Rzeczypospolitej uchy
lam wszelkie zarządzenia wydane przez nie
mieckiego okupanta i ogłaszam, że na tere
nach wyzwolonych przywraca się moc obo
wiązującą dawnych ustaw państwowych, o 
ile ich nie zmieniono przez późniejsze usta
wy K. R. N. i dekrety P. K. W. N. względnie 
Rządu Tymczasowego.

Wzywam wszystkich obywateli do bezwzględ
nego i ścisłego wykonywania wszystkich zarzą
dzeń władz-cywilnych i wojskowych Rz. P. oraz 
zarządzeń Dowództwa Sojuszniczej Armii Czer
wonej.

Niech żyje jedność Narodu Polskiego w walce 
z hitlerowskim najeźdźcą!

Niech żyje bratni Sojusz Polski ze Związkiem 
Radzieckim i wszystkimi Państwami Słowiański
mi oraz z Demokratycznymi Państwami Zachodu!

Niech żyje Tymczasowy Rząd Rzeczypospoli
tej, kierownik walki Narodu o Niepodległość i Po
tęgę Naszej Demokratycznej Ojczyzny!

(—) ALEKSANDER ZAWADZKI, gen. bryg.
Pełnomocnik Tymczasowego Rządu 

Rzeczypospolitej Polskiej 
na województwo śląskie

Katowice, dnia 29. stycznia 1945 r.

4.
ROZPORZĄDZENIE 

Wojewody Śląskiego
z dnia 20. lutego 1945 r.

w sprawie wydaWafnia Gazety Urzędowej Woje
wództwa Śląskiego!

§1.
am wydawanie dziennika urzędowego 

pod nazwą: „Gazeta Urzędowa Województwa Ślą
skiego”.

§2
W Gazecie Urzędowej Wojew. Si: będą ogła

szane rozporządzenia, zarządzenia, obwieszczenia 
i innie akty władz administracji ogólnej oraz innych 
władz i urzędów państwowych i samorządowych, 
działających na obszarze województwa śląskiego.

§ 3.
Gazeta Urzędowa Wojew. Śl. obejmowała bę

dzie dział urzędowy i dział nieurzędowy i ukazy
wała -się będzlie w miarę potrzeby.

y § 4. X '

Akty prawne, wymienione w § 2 uważa się za 
prawnie ogłoszone w dniu wydania tego numeru 
Gazety Urzędowej Wojew. ŚL, w którym są umie
szczone. Dzień wydania będzie na każdym nume
rze Gdzety uwidocznliony. ,

§5.
Moc obowiązująca aktów prawnych ogłasza

nych w Gazecie Urzędowej Wojew. ŚL rozpoczy-

Zarządź

ńa się -w terminie w aktach tych podanym, a w 
braku oznaczenia takiego terminu od dnia wyda
nia odnośnego numeru. Gazety Urzędowej.

Akty prawne podane do publicznej wiadomości 
za pomocą obwieszczeń, przed wejściem w życie 
niniejszego rozporządzenia obowiązują od daty ich 
rozplakatowania. ■'

Władze administracji ogólnej I instancji oraz 
władze samorządowe obowiązane są udostępnić 
ludności bezpłatne przeglądanie Gazety Urzędo
wej Wojew. Śl.

§ 7.
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 

z dnliem ogłoszenia.
p. o. Wojewody Śląskiego

(—) ppłk. Z i ę t e k

5;
ZARZĄDZENIE

PEŁNOMOCNIKA RZĄDU TYMCZASOWEGO 
NA WOJEWÓDZTWO ŚLĄSKIE

z dnia 29. stycznia 1945
w sprawie przejęcia przedsiębiorstw niemieckich 

na własność Państwa Polskiego.

I. Wszystkie dawne przedsiębiorstwa Państwa 
Polskiego oraz przedsiębiorstwa, które nale
żały do państwa niemieckiego, a także spó
łek i osób narodowości niemieckiej przecho
dzą na własność Państwa Polskiego.

II. Wszystkie obiekty pozostałe bez właścicieli 
lub których właściciele zostali pozbawieni 
tytułu własności przez okupanta (przedsię
biorstwa przemysłowe, handlowe,, bankowe, 
rolnicze, leśne, oraz wszelkie innie przedsię
biorstwa zarobkowe, urzędy i instytucje o 
charakterze gospodarczym) przechodzą pod 
tymczasowy zarząd państwowy:

III. Do realizacji tego zadania robotnicy i pra
cownicy oraz personel techniczny zorgani
zują przede wszystkim ochronę swych 
przedsiębiorstw, zabezpieczą maszyny i na
rzędzia pracy, gotowe produkcje i surowce, 
sprzęt, instalacje i zabudowania przed gra
bieżą i sabotażem wroga. W tym celu należy 
wydzielać straż zakładową, która będzie. no
sić opaski z napisem nazwy przedsiębior
stwa. Komendantami i członkami straży mo
gą zostać tylko Polacy, którzy nie splamili 
się współpracą z najeźdźcą niemieckim. Ko
mendanci straży zgłoszą się ze spisami imien
nymi członków straży do biura Pełnomocni
ka Ministerstwa Przemysłu.

IV. Przedstawiciele robotników i pracowników 
przedsiębiorstw ujętych w punkcie I i II ni-
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niejszego zarządzenia zgłoszą się do Pełno
mocnika Ministerstwa Przemysłu z aktami 
(plany, inwentarz, wykazy zapasów itp.) oraz 
z spisami imiennymi personelu technicznego, 
pracowników umysłowych i robotników prze
mysłowych celem rejestracji1.

V. Pełnomocnik Min. Przemysłu udzieli przed
stawicielom wskazówek, instrukcji, oraz w 
zależności od stanu uruchomienia i wagi ga
tunkowej przedsiębiorstwa zaopiniuje o wy
sokości kredytu gotówkowego, który zosta
nie natychmiast udzielony.

VI. Właściciele, dyrektorzy lub przedstawiciele 
przedsiębiorstw ii instytucji nie ujętych w 
punkcie I i II niniejszego zarządzenia również 
otrzymają kredyty gotówkowe po zarejestro
waniu u Przedstawiciela Ministerstwa Prze
mysłu.

VII. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogło
szenia.

Pełnomocnik Rządu Tymczasowego na Woje
wództwo Śląskie

(—) A 1. Z awadzk i, Gen. Bryg.

6.

ZARZĄDZENIE
PEŁNOMOCNIKA RZĄDU TYMCZASOWEGO 

NA WOJEWÓDZTWO ŚLĄSKIE
z dnia 29. stycznia 1945

w sprawie likwidacji śladów okupacji niemieckiej.

Celem likwidacji wszelkich śladów okupacji 
niemieckiej i dla zamanifestowania polskości Ślą
ska zarządzam:

1. Mieszkańcy domów i w pierwszym rzędzie 
dozorcy domowi odpowiedzialni są za usunięcie 
wszelkich niemieckich napisów, szyldów, plakatów, 
haseł, nazw, emblematów, ogłoszeń, gazet itp. To 
samo tyczy się pracowników i robotników przed
siębiorstw, zakładów i instytucji, oraz przede- 
wszystkim Straży Porządkowej przedsiębiorstw, 
zakładów, instytucji ftp,

2. Celem nadania miastom, kopalniom, hutom, 
wsiom polskiego charakteru, należy wywiesić cho
rągwie o barwach państwowych (biało-czerwone) 
i na miejsce znienawidzonej swastyki hitlerowskiej 
i germańskiego orła, umieścić wizerunki orła pia
stowskiego (bez korony), godło wskrzeszonej Rze
czypospolitej Polskiej i odrodzonego Wojska Pol
skiego.

3. Natychmiast zaprzestać posługiwania się ję
zykiem niemieckim w mowie i piśmie, oraz uda
remniać wszelkie próby przenikania Niemców do 
społeczeństwa polskiego przy pomocy fałszywych 
dokumentów lub fałszywych świadków.

4. Przywraca się wszystkim miastom, osied
lom i wsiom oraz ulicom, placom, parkom itp, na
zwy polskie.

5. Za wykonanie niniejszego zarządzenia czy
nię odpowiedzialnymi komendantów Milicji Oby
watelskiej i Tymczasowej Straży Porządkowej.

Pełnomocnik Rządu Tymczasowego 
na Województwo Śląskie

(—) Al. Zawadzki, Gen. Bryg.

7.
ZARZĄDZENIE

PEŁNOMOCNIKA RZĄDU TYMCZASOWEGO - 
NA WOJEWÓDZTWO ŚLĄSKIE 

z dnia 29 stycznia 1945 r.
w sprawie powołania do służby pracowników

I. Pracownicy i personel obsługujący urzędy, 
Mura, gmachy publiczne, przedsiębiorstwa ko
munalne, szkoły, instytucje charytatywne, za
kłady lecznicze, apteki itp. staw# się niezwło
cznie do pracy. i

II. Celdm należytego zabezpieczenia swych war
sztatów pracy pracownicy i personel obsłu
gujący wyłonią spośród siebie straż zakładu, 
złożoną z uczciwych Polaków i przystąpią do 
najpilniejszych prac, związanych z uporząd
kowaniem zakładu i jego uruchomieniem.

III. Przedstawiciele zakładów i imstytucyj obję
tych niniejszym zarządzeniem zgłoszą się do 
biura Delegata Pełnomocnika Rządu Tymcza
sowego pelein rejestracji. Dla rejestracji na
leży podać majątek ruchomy i nieruchomy, 
spis imienny pracowników i personelu obsłu
gującego, oraz możliwości uruchomienia.

IV. Na podstawie tymczasowych zaświadczeń re
jestracyjnych i decyzji Przedstawiciela Peł-

] nomocnika Rządu Tymczasowego, przedsta
wiciele zakładów zgłoszą się do biura Pełno
cnika Ministerstwa Skarbu.

1 V, Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia. x

Pełnomocnik Rządu Tymczasowego 
na Województwo Śląskie

(—) Al. Z a w a d z k i, Gen. Bryg.

8.

ZARZĄDZENIE
PEŁNOMOCNIKA RZĄDU TYMCZASOWEGO 

NA WOJEWÓDZTWO ŚLĄSKIE 
z dnia 1 lutego 1945 roku 

w sprawie zwalczania grabieży.
W związku z wypadkami grabieży ze strony 

poszczególnych osób i grup ludności cywilnej oraz 
z faktami ukrywania hitlerowców przez osoby na
rodowości polskiej, zarządzam:
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1. Osoby, schwytane przez Milicję Obywatel
ską i' patrole wojskowe na uczynku kradzie
ży w mieszkaniach zajętych, lub opuszczo
nych, w składach, magazynach, fabrykach, 
sklepach i t. d. będą przekazywane sądowi 
wojennemu.

2. Osoby schwytane nal uczynku przechowy
wania członków formacji SS i SA oraz 
wszelkich innych osób ukrywających się 
przed wymiarami sprawiedliwości będą are-

, sztowane i przekazane sądowi wojennemu.
3. Osoby, w których posiadaniu okażą się rze

czy zagrabione, lub przywłaszczone sobie: 
części sprzętu, maszyny, instalacje wszel
kiego rodzaju, dokumenty, archiwa, materia
ły i t. p. będą podlegać aresztowi i karom, 
określonym przez dekret o ochronie Pań
stwa z dnia 30 października 1944.

Wyznacza się termin do dnia 10 lutego dla 
przekazania przywłaszczonych nieprawnie rzeczy 
na punkty odbioru wyznaczone przez magistraty.

Pełnomocnik Rządu Tymczasowego R. P. 
na Województwo Śląskie

(—) Al. Zawadzki, -Gen. Bryg.

9.
ZARZĄDZENIE 

Wojewody Śląskiego
z dnia 5. lutego 1945

w sprawie zakazu wystawiania dowodów osobi
stych oraz noszenia opasek biało-czerwonych.
Zabraniam wystawiać wszelkiego rodzaju do

wodów osobistych. Władze i urzędy są jedynie 
uprawnione do wystawiania tymczasowych za
świadczeń pracy na określony przeciąg czasu. 
Wszelkie dowody tożsamości wystawiają tylko 
władze bezpieczeństwa.

Prawo do noszenia opasek biało-czerwonych, 
zaopatrzonych w urzędową pieczęć, przysługuje 
tylko członkom milicji i- straży przemysłowej, po
siadającym legitymacje Straży Obywatelskiej. 
Straże Obywatelskie mogą nosić opasłej wyłącz
nie w czasie pełnienia służby.

Nieprawne noszenie opasek będzie karane.
p. o. Wojewody Śląskiego

\ (—) ppłk. Ziętek

10.
ZARZĄDZENIE 

Wojewody Śląskiego
z dnia 8. lutego 1945

w sprawie przestrzegania przepisów obrony 
przeciwlotniczej.

Zarządzam, aby wszyscy mieszkańcy jak naj
dokładniej przestrzegali nadal obowiązujących

przepisów Q. P. L., tj. dokładnego zaciemniania 
i zabezpieczania wszelkich możliwych źródeł świa
tła wypływających z mieszkań, zakładów fabrycz
nych, pojazdów mechanicznych itd.

Winni nieprzestrzegania zarządzenia zostaną 
ukarani w myśl obowiązujących przepisów.

Ninliejsze zarządzenie obowiązuje aż do odwo
łania.

p. o. Wojewody Śląskiego
(—) ppłk. Ziętek

11.

ZARZĄDZENIE 
Wojewody Śląskiego

z dnia 9. lutego 1945
w sprawie rejestracji osób narodowości 

niemieckiej.
Nr. Pr. 5—45

Zarządzam, aby wszyscy Niemcy t. zn. oby
watele Rzeszy Niemieckiej, osobnicy zaszeregowa
ni do kat. I. i II. listy narodowościowej oraz tak 
zwani - „Volksdeutsche” (VD) byłego Gen. Gub. 
zamieszkali lub przebywający na terenie Woje
wództwa Śląskiego, zaopatrzyli się w karty reje
stracyjne, które wydawać będzie Wojewódzki 
Wydział Pracy, względnie jego oddziały kompe
tentne. Dla miasta Katowic jako kompetentny wy
znaczam: Wojewódzki Wydział Pracy przy ul.
Plebiscytowej 36. Rejestracji podlegają wspomnia
ni wyżej obywatele od 16—55 roku życia.

Władze bezpieczeństwa i Milicja przeprowa
dzać będą stale kontrole wykonania zarządzenia, 
a nieposiadający kart rejestracyjnych będą odpo
wiadali przed Sądami Specjalnymi.

p. o. Wojewody Śląskiego 
(—) ppulk. Ziętek

12.

ZARZĄDZENIE 
Wojewody Śląskiego

z dnia 6. lutego 1945
w sprawie rejestracji pojazdów mechanicznych

Celem przeprowadzenia rejestracji wzywa sfę 
wszystkie osoby, posiadające pojazdy mechanicz
ne: jak samochody ciężarowe, ośobowe, motocy
kle, motorowery lub osoby, wiedzące o ich miej
scu postoju, do zgłoszenia tychże do dnia 15. lu
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tego 1945 w gmachu Urzędu Wojewódzkiego przy 
ul Jagiellońskiej, w oddziale Ruchu Drogowego, 
Pokoje 26—29 (Referat samochodowy — wejście 
boczne przy ulicy Reymonta).

Wzywa się również wszystkich właścicieli 
fabryk karoserii, warsztatów naprawy samocho
dów, stacji benzynowych jak i kierowców samo- 
chodowo-traktorowych, majstrów, mechaników, 
ślusarzy, monterów i terminatorów jakoteż na
uczycieli szkół i kursów kierowców samochodo 
wych do zgłoszenia się wr tym samym terminie 
w wyżej wymienionych pokojach tutejszego Urzę
du dla przeprowadzenia rejestracji

p. o. Wojewody Śląskiego
(—) ppłk. Ziętek

13.
ZARZĄDZENIE

Wojewody Śląskiego
z dnia 9, lutego 1945

w sprawie zabezpieczenia środków leczniczych 
i materiałów sanitarnych.

Stwierdzono, że w mieszkaniach poniemieckich 
znajdują się duże Mości środków leczniczych i ma
teriałów opatrunkowych f sanitarnych (t. zw. 
Luftschutzapotheke). Celem zabezpieczenia tego 
cennego materiału na rzecz Armii Polskiej zarzą
dzam co następuje:

1. Wszyscy właściciele domów względnie Stró
że domów są osobiście odpowiedzialni za za
bezpieczenie tego materiału.

2. Mieszkańcy wprowadzający się na mieszka
nia poniemieckie lub inne opuszczone, są tak
że zobowiązani oddać znaleziony materiał le- 
czniczo-opatrunkowy celem i zabezpieczenia 
do rąk właścicieli wzgl. stróżów domów.

3. Nakazuję zebrać walający i niszczący się ma
teriał, oczyścić i złożyć* go do Urzędu Woje
wódzkiego : Śliskiego, Wydział Zdrowia. Od
dział Farmaceutyczny, Pokój Nr. 322.

4 Zaznaczam, że odpowiedzialni za zabezpie
czenie tego materiału zostaną surowo ukara
ni gdy się przy rewizji mieszkań okaże, że 

' nie spełnił} nałożonego na nich obowiązku.
5. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z 

dniem ogłoszenia.

p. o. Wojewody Śląskiego 
(—) ppłk. Ziętek

14.

OGŁOSZENIE
Wojewody Śląskiego 

z dnia 7 lutego 1945 r. 
o utworzeniu urzędów pośrednictwa pracy.

Podaje się do ogólnej wiadomości, że przy za
rządach miast i gmin wiejskich zostały utworzone 
urzędy pośrednictwa pracy, które przeprowadza
ją rejestrację' osób, poszukujących pracę a zamie
szkałych na terenie danej gminy.

p. o. Wojewody Śląskiego
(—) ppłk. Z i ę t e k

15.
OKÓLNIK

URZĘDU WOJEWÓDZKIEGO ŚLĄSKIEGO 
WYDZIAŁU OŚWIATY
z dnia I. lutego 1945 r.

w sprawie zgłaszania dzieci do szkół powszechn.

Na podstawie Zobowiązujących ustaw o po- 
. wszechnym przymusie szkolnym Wydział Oświa
ty zarządza:

Wszystkie dzieci na terenie Województwa Ślą
skiego w wieku od 7-mego do 14-tego roku. życia 
włącznie mają zgłosić się bezzwłocznie do zapisu 
w szkołach powszechnych, w których urzędują 
już kierownicy.

Kierownicy wywieszą na drzwiach budynków 
szkolnych obwieszczenie o godzinach zgłoszeń.

Kierownik Wydziału Oświaty Woj. Śl.
(—■) Inż. W. O Orzechowski.

16.
OKÓLNIK Nr. 2

URZĘDU WOJEWÓDZKIEGO ŚLĄSKIEGO 
WYDZIAŁU OŚWIATY
z dnia 6. lutego 1945 r.

L. dz. 34/Sekret.
w sprawie dalszej rejestracji sił nauczycielskich 

i służby szkolnej.

Wydział Oświaty Urz. Woj. Śl. podaje do wia
domości ogółu nauczycielstwa oraz pracowników 
Administracji Szkolnej co następuje:

1. Obowiązkowi rejestracji podlegają wszyscy 
nauczyciele i siły pomocnicze nauczyciel
skie oraz pracownicy szkół i Administracji 
Szkolnej.
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2. Osoby wyżej wymienione, rejestrują się 
w zasadzie na terenie swoich szkól wzgl. 
urzędów.

3. Zmiana miejsca pracy jest dopuszczalna tyl
ko za zgodą Wydziału Oświaty.

4. W biurach rejestracyjnych Wydziału Oświa
ty ('Gmach Województwa Śląskiego) reje
strują się:

a) wszystkie osoby pełniące służbę w Wy
dziale Oświaty;

b) nauczyciele i siły pomocnicze nauczy
cielskie z tych terenów, do których na
razi udać się nlie mogą;

c) kandydaci do pracy w szkolnictwie, któ
rzy nie posiadają pełnych kwalifikacyj.

5). Kierownicy szkół lub ich zastępcy, zgłoszą 
się do pp. inspektorów szkolnych, delegatów 
Wydziału Oświaty, względnie wprost do 
Wydziału Oświaty (Gmach Wojewódzki Śl., 
pokój Nr. 366) po arkusze rejestracyjne, któ
re po dokładnem wypełnieniu należy bez- 
włocznie przesłać Wydziałowi Oświaty dla 
obliczenia i wypłaty poborów, wystawienia 
tymczasowych legitymacyj itd.

6. Formalności rejestracyjne nie powinny ha
mować prac nad uruchomieniem szkół.

Ambicja każdego z nas powinno być jak naj
szybsze rozpoczęcie normalnej nauki szkolnej na 
tutejszym terenie.

p. o. Naczelnika Wydziału Oświaty
(—) Inż. W. Go r ze ch o w s ki.

KOMUNIKATY.
1. Rozmieszczenie biur w gmachu Urzędu

Wojewódzkiego Śląskiego
Wojewoda ....... pokoje 217-22] I p.
Wicewojewoda...................... 222-224 I„
Przew. Wojew. Pady Naród. . 600-603 V„
Wydział Prezydialny ... . 225-244 I„
Wydział Ogólny.................. 326-365 II „
Wydział Prawny.................. 283-293 I„
Wydział Propagandy .... „ 245-269 I„
Wydział Weterynaryjny . . 432-435a III „
Wydział Zdrowia.................. 319-329 II „
Wydział Samorządowy . . . „ 477-489 III „
Wydział Gospodarki Wodnej . 558-571 IV „
Wydz. Aprowizacji i Handlu . 414-476 III „
Wydz. Komunik.-Budowlany . 513-545 IV „
Wydział Opieki Społecznej 304-317 IV „
Wydział Autotransportu . . 126-133 pt.
Wydział Kultury i Sztuki . . 631-642 v„
Wydział Przemysłowy . . . 270-280 I„
Specjalna Komisja Likw. Kon

trolna mienia bezpańskiego 
i poniemieckiego .... „495-498 III „

Kuratorium 'Szkolne .... 366-393 II „
Izba Skarbowa...................... 103-190 pt.
Komenda gmachu.................. „ ioi pt.
Wydz. Pracy w gmachu przy ul. Plebiscytowej 36

II. Godziny przyjęć w Urzędzie Wojew. Śląskim 
Wojewoda;

odgodz. 8-ej do 10-ej ob. Naczelnicy Wydziałów 
Urzędu Wojew. i szefowie 
władz i urzędów II inst. 

od igoidz. 10-ej do 11-ej: ob. Starostowie, Prezy
denci Miast Wydzielo
nych, Burmistrzowie, 

od godz. 11-ej do 13-ej: strony.
Wydziały Urzędu Wojewódzkiego przyjmują 

strony od godziny 10-ej do 13-ej.

Redakcja i Administracja — Urząd Wojewódzki Śląski, ul. Jagiellońska 25, I. piętro, pokój 244.

Za Redakcję: Dr. Piotr B a 1 o w s k i.
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Tłoczono w drukarni Urzędu Wojewódzkiego Śląskiego.


